GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

Edital SECTI n° 035/2017

Retifica o Anexo II do Edital nº 30/2017, publicado no Diário Oficial de 21/07/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,
no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei 3.043/75, resolve:

1 – Retificar o Anexo II do Edital nº 30/2017, publicado no Diário Oficial de 21/07/2017, que
passa a ser da forma descrita abaixo:

ANEXO II – ÁREAS DE CONHECIMENTO

ÁREA PRÉ-REQUISITO DISCIPLINAS AFINS

ADMINISTRAÇÃO

• Superior em
Administração
• Superior em Gestão de
Recursos Humanos

• Administração da Produção;
• Administração de Marketing e Vendas;
• Administração de Materiais e Logística;
• Administração de Materiais;
• Administração de Recursos Humanos;
• Administração Financeira;
• Administração Geral II;
• Cultura Organizacional;
• Empreendedorismo e Gestão de Projetos;
• Empreendedorismo e Inovação;
• Empreendedorismo e Plano de Negócios
Aplicados em Eventos;
• Empreendedorismo;
• Gestão da Qualidade;
• Introdução à Administração;
• Logística, Transporte e Seguro;
• Organização, Sistemas e Métodos;
• Planejamento Estratégico e Política de
Negócios;
• Planejamento Estratégico;
• Prática em Orçamento e Captação de
Recursos para Eventos;
• Prática Empreendedora I e II;
• Projeto Inovador I;
• Relações Internacionais

• Relações Humanas;
• Introdução aos Recursos Humanos;
• Psicologia das Relações Humanas;
• Introdução à Gestão de Pessoas e
Comportamento Humano nas organizações;
• Planejamento
Empresarial/Empreendedorismo;
• Teoria Geral da Administração;
• Relações interpessoais;

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

• Motivação, Liderança e Administração de
Pessoal;
• Gestão de Pessoas;
• Gestão Estratégica;
• Empreendedorismo;
• Gestão integrada: qualidade, meio
ambiente, saúde e segurança

AMBIENTE E SAÚDE

• Superior em Medicina
Veterinária
• Superior em Farmácia
• Superior em
Enfermagem
• Superior em Fisioterapia
• Superior em Zootecnia

• Auxiliar de Higiene e Beleza Animal

Auxiliar de Farmácia de Manipulação

• Balconista de Farmácia
• Cuidador de Idoso

BELEZA E SAÚDE

• Superior em Estética e
Cosmética e/ou curso técnico
na área

• Assistente de Cabeleireiro
• Design de Sobrancelhas
• Depilador
• Manicure e Pedicure
• Maquiador
• Unhas em Gel

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

• Superior em Ciências
Contábeis

• Contabilidade Básica;
• Contabilidade de Custos

DESENHO

• Superior em Desenho
Industrial
• Superior em Publicidade
e Propaganda

• Animação 3D;
• Criação de Personagens e Narrativas de
Jogos;
• Design Interface Gráfica;
• Design de Interface e usabilidade;
• Modelagem 3D;
• Modelagem, textura e iluminação 3D

DIREITO
• Superior em Direito

• Direito Empresarial;
• Legislação Aplicada;
• Gestão Tributária;
• Direito trabalhista I;
• Direito Trabalhista II

ECONOMIA
• Superior em Economia

• Economia e Mercado;
• Logística, Transporte e Seguro;
• Relações Internacionais

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

ESTATÍSTICA

• Superior em Economia
• Superior em Estatística
• Superior em Matemática

• Estatística

ÉTICA E LEGISLAÇÃO

• Superior em Ciências
Sociais
• Superior em Filosofia
• Superior em Sociologia

• Ética e Legislação;
• Ética e Relacionamento Interpessoal;
• Ética Profissional;
• Ética, Relações Interpessoais e
Responsabilidade Social

EVENTOS

• Bacharel em Turismo
• Superior em Eventos

• Atendimento e Qualidade em Eventos;
• Etiqueta, Cerimonial e Protocolo;
• Fundamentos da Hospitalidade e de
Eventos;
• Organização e Execução de Eventos;
• Técnicas e Práticas de Criação, Decoração e
Montagem de salão aplicado em Eventos;
• Planejamento e elaboração de projetos em
Eventos;
• Logística e Legislação aplicadas em Eventos
• Camareira;
• Garçom;
• Organizador de Eventos;

GASTRONOMIA

• Superior em
Gastronomia

• Confeitaria
• Cozinha Brasileira
• Cozinha Alternativa/Funcional
•  Cozinha Internacional
• Enologia, destilados e coquetéis
• Padaria
• Planejamento e execução de cardápios
• Teoria e Técnica em Gastronomia I e II
• Serviços de Alimentos e Bebidas Aplicados
em Eventos
• Pizzaiolo

INFORMÁTICA

• Superior na área de
Informática;
• Superior em Ciência da

Computação

• Administração de Sistemas Operacionais de
Rede;
• Administrador de Sistemas Operacionais de
Redes I e II;
• Algoritmos e Lógica de Programação;
• Análise e Projetos de Sistemas;
• Aplicativos para escritório;
• Aplicativos para Automação de Escritório;
• Aplicativos computacionais;
• Análise Forense;
• Banco de Dados
• Banco de Dados II;

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

• Banco de Dados e Projeto de Jogos;
• Cabeamento Estruturado e Dispositivos de
Redes;
• Criação e Editoração de Imagem;
• Designer Web;
• Documentação e Projeto de Sistemas;
• Documentação Técnica para Redes;
• Estruturas de dados
• Fundamentos de Redes;
• Informática Aplicada em Eventos;
• Instalação, Manutenção e Sistemas
Operacionais;
• Linguagem de Programação Orientada a
Objeto;
• Linguagens de Programação;
• Lógica de Programação;
• Normas Técnicas para Redes de
Computadores;
• Princípio de Hardware;
• Programação Orientada aos Serviços de
Redes;
• Programação para Redes de Computadores;
• Programação orientada a objetos;
• Programação Web;
• Programação 3D;
• Projeto de banco de dados,
• Projeto de Redes;
• Projeto Integrador;
• Redes de Computadores;
• Redes e Protocolos de Computadores;
• Segurança de Redes;
• Sistema de Informação;
• Sistemas Operacionais;
• Sistemas operacionais de Rede II;
• Tecnologias de Redes;

JOGOS DIGITAIS

• Superior em Jogos
Digitais
• Superior em Ciência da
Computação

• Desenvolvimento e Jogos Web;
• Game Design;
• Inteligência Artificial Aplicada a Jogos;
• Matemática e Física para Jogos;
• Programação Multijogador para Jogos;
• Projeto Final;
• Projeto e Produção de Jogos;
• Prototipação;

LÍNGUA
ESTRANGEIRA –
INGLÊS TÉCNICO

• Licenciatura em
Letras/Inglês

• Inglês Instrumental;
• Inglês Técnico;
• Inglês Técnico II;

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

• Licenciatura em
Português/Inglês

• Inglês Técnico para Jogos;
• Língua Inglesa Aplicada em Eventos

LÍNGUA
PORTUGUESA

• Superior em Letras
• Superior em
Comunicação Social

• Comunicação Empresarial;
• Comunicação Empresarial Aplicada em
Eventos

MARKETING

• Superior em
Administração
• Superior em Publicidade
• Superior em Marketing

• Marketing em Eventos;
• Marketing da Moda;
• Marketing Internacional

MATEMÁTICA

• Superior em Matemática
• Superior em Ciências
Contábeis
• Superior em Economia

• Matemática Financeira

MEIO AMBIENTE

• Superior em Agronomia
• Superior em Ciências
Biológicas
• Superior em Engenharia
Ambiental
• Superior em Engenharia

Florestal

• Superior em Gestão
Ambiental

• Gestão Ambiental;
• Introdução ao Meio Ambiente para Eventos

MODELAGEM DO
VESTUÁRIO/
PRODUÇÃO DE
MODA

• Superior na área de
Moda

• Composição de Figurino;
• Criação e Editoração de Imagens;
• Cultura de Moda;
• Desenho de Produto de Moda;
• Desenho Técnico Computadorizado e
Antropometria;
• História da Produção;
• Laboratório de Criação I e II;
• Mecanismo de Produção de Mídia;
• Modelagem Industrial Avançada;
• Modelagem Industrial Avançada I e II;
• Modelagem Industrial Feminina;
• Modelagem Industrial Masculina;
• Modelagem Industrial Vestuário em Malha;
• Montagem de Catálogo;
• Moulage;
• Oficina de Costura;
• Pesquisa e Tendência;
• Produção de Moda I;
• Produção de Moda II;

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

• Tecnologia da Confecção;
• Vitrinísmo

MODELAGEM DO
VESTUÁRIO/
PRODUÇÃO DE
MODA II

• Superior em Artes
Plásticas

• Teoria da Cor e da Forma;
• História e Estudos da Moda;
• Desenho do Vestuário I e II

MULTIMÍDIA

• Superior em Desenho
Industrial

• Superior em Produção em
Multimídia

• Superior em Design
Audiovisual

• Animação 3D
• Design Interface e usabilidade
• Modelagem, Textura e Iluminação 3D

RÁDIO E TV

• Superior em
Comunicação Social
• Superior em Rádio e TV
• Superior em Publicidade
• Bacharel em Produção
Audiovisual
• Superior em Produção
Multimídia
• Superior em Jornalismo
• Bacharel em Cinema

• Câmera;
• Captação de Som;
• Captação de Áudio e Vídeo;
• Comunicação e Mídia;
• Design Gráfico;
• Desenho Vetorial;
• Direção;
• Edição de Imagem;
• Edição de Som;
• Edição de Áudio e Vídeo;
• Educomunicação;
• Elementos Históricos do Audiovisual;
• Estética e Composição;
• Ética e Legislação aplicada a Rádio e TV;
• Fotografia;
• Fotografia de Moda;
• Iluminação;
• Introdução à Comunicação;
• Introdução a Fotografia para Eventos;
• Locução e Apresentação;
• Novas Mídias e Tecnologias;
• Produção e Efeitos Especiais em Vídeo;
• Produção de Rádio;
• Produção de TV;
• Produção Executiva;
• Projeto Integrador;
• Projeto Experimental;
• Roteiro;
• Roteiro Multimídia;
• Sonorização

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI

RECREAÇÃO

• Superior em Educação
Física
• Superior em Turismo

• Recreação e Lazer para Eventos

RECURSOS
NATURAIS

• Superior em Agronomia
e/ou curso técnico na área
• Superior em Ciências
Agrárias e/ou curso técnico na
área
• Superior em Ciências
Agrícolas e/ou curso técnico
na área
• Superior em
Agroecologia e/ou curso
técnico na área

• Apicultor
• Horticultor de Legumes orgânicos
• Fruticultor

SEGURANÇA DO
TRABALHO

• Superior em Engenharia
com habilitação e/ ou
Especialização em Segurança
do Trabalho
• Superior em Segurança
do Trabalho

• Primeiros Socorros e Segurança do
Trabalho em Eventos

2 - Ficam mantidas as demais condições, exigências e informações constantes no Edital

030/2017.

Vitória, 25 de julho de 2017

Vanderson Alonso Leite

Secretário da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação

Profissional